5) Die Bände haben weder besondere Titel, noch weisen sie eine Numerierung der Blätter auf. — Die Abschriften wurden von mir im August 1891 genommen. Herr Oberpfarrer Tiemann erleichterte mir in freundlicher Weise die wissenschaftliche Ausbeutung der Handschriften, deren Entdeckung ich einem mehr zufälligen Besuch der Katharinenkirche im Juli 1891 verdanke.

Die „Bibliotheca Marciana“ in Venedig besitzt in einem Miscellankodex (Classis XII. Cod. CCXXXII. Nr. 11) das Stammbuch des Heinrich Piperites, der am 2. Mai 1550 seine Immatrikulation an der Universität Wittenberg bewirkte¹. Wie aus den Blättern des Stammbuchs hervorgeht, war Magister Piperites im Jahre 1561, aus welchem die Eintragungen datieren, Pastor in Güstrow. Eine gröfsere Zahl von Professoren und Studenten der Universität zu Wittenberg ist durch Widmungen in der Handschrift vertreten, außer den Theologen auch der Professor der Medizin, Johannes Hermann, und der Professor der Rechte, Johannes Schneydeweyn (Schneidewyn); auf Blatt 18^a ff. hat Ludolf Dam aus Braunschweig seinem Lehrer Piperites zum Andenken einen Brief Melanchthon's vom 9. November 1542, dessen Adressaten er aber nicht nennt, eingetragen².

I.

**De electione ministrorum Euangelii et de publico
ritu ordinationis eorum.**

Consuetudo Ecclesiae manifestissima testatur electionem seu Vocationem factam esse per suffragia presbyterorum et populi. Et valet idem mos huius temporis, cum electio et vocatio fit per collatores, ut vocant, scilicet per Principes aut alios dominos aut per Senatores etc. Et haec electio vel vocatio est quiddam necessarium in Ecclesia, ne promiscue quilibet ex populo usurpet sibi Ministerium docendi et administrandi Sacra menta in publico propria temeritate, qua permitta sequentur confusiones et Seditiones. Ideo boni ordinis caussa haec electio seu Vocatio necessaria est. Semper autem accessit comprobatio haud dubie inde usque ab Habel et sequentibus. Deus suo testimonio elegit et confirmavit Habel. Postea Sacerdotio levitico instituto certae familiae ministerium fuit, et accessit summi Sacerdotis confirmatio. Vult igitur et Paulus comprobari ministros Euangelii impositione manuum. Nam hic ritus vetustissimus fuit acceptus a patribus. Nec fuit tunc novum inventum. Sed electio seu Vocatio principalis est in constituendo ministro. Postea accessit publica confirmatio, non per unum virum tantum, qui tenebat nomen Episcopi, Sed per collegium presbyterorum, Sicut Paulus inquit 1. Thim. 4.

1) Vgl. Förstemann a. a. O. S. 255^b: „Henricus Piperites Hagensis“.

2) Die Abschrift des Briefes stellte ich gelegentlich meines Aufenthaltes in Venedig im Oktober 1891 her.

„Per impositionem manuum presbyterii“¹, id est Collegii presbyterorum, Sicut Vestigia huius moris reliqua sunt.

Jam quaestio oritur, An ordinatio in nostris Ecclesiis Valeat. Primum manifestissimum est, pium ac necessarium esse electionem seu vocationem, quae fit in nostris Ecclesiis iuxta illa dicta „Omnia in Ecclesia ordine fiant“². Item semper hic mos mansit, ut certi ministri vocarentur vel suffragiis populi, vel per eos, qui praesunt, ad quos haec publica cura pertinet. Deinde fit comprobatio, id est, accedit ritus ordinationis publicae, qua est comprobatio post factam explorationem, Sicut Paulus inquit: „Explorentur“. Item docet, quales sint eligendi: Idonei ad docendum, inculpati etc. Hic ritus etiam servatur in nostris Ecclesiis.

Sed opponunt, oportere fieri ordinationem ab Episcopo. Respondeo simplicissime et verissime: Fit haec ordinatio in nostris Ecclesiis per Episcopos, qui re ipsa sunt Episcopi, sive sic nominentur, sive aliter. Nec necesse est eos a Romano Episcopo habere confirmationem, vel comprobationem, vel titulum. Et perspicua ratio est ac firma. Ubiunque est vera Ecclesia, ibi est verum ministerium, Episcopi, pastores et Doctores, Ut Paul. Ephe. 4³ clariss. dicitur. Certum est autem nostrae confessionis congregationem esse Ecclesiam Dei. Et contra, hostes Euangelii nequaquam esse ministros Ecclesiae, sed Anathemata, Sicut Paulus inquit: „Si quis aliud Euangelium docet, Anathema sit“⁴. Ergo in nostris Ecclesiis sunt vere ministri Euangelii, Episcopi et pastores.

Et valet vox ministerii propter Dei promissionem traditam Ecclesiae, non valet propter papam vel alias personas, quae titulum habent Episcoporum, quicunque sunt. Ideo Paulus inquit: „Euangelium est potentia Dei ad Salutem omni credenti“⁵. Item: Euangelium est ministerium Spiritus. Haec, quae dicta sunt, firma et immota sunt. Ideo certissimum est, Electos, Vocatos et ordinatos in nostris Ecclesiis vere esse ministros Euangelii et Sacerdotes. Et facile refutari possunt ea, quae obiciuntur de potestate consecrandi. Etiamsi qua esset potestas Papae et Episcoporum, tamen, quando sunt hostes Euangelii, sunt Anathemata, ut Paulus nominat. Nec petenda est ab ipsis electio, vel vocatio, vel ordinatio. Item nec requirant explorationem et iudicium de doctrina. Non sunt autem idonei iudices de doctrina

1) 1. Tim. 4, 14.

2) 1 Kor. 14, 40.

3) Eph. 4, 10.

4) Gal. 1, 9.

5) Röm. 1, 16.

illi, qui manifestam Veritatem delere conantur. Et tamen nec olim omnes Episcopi petebant comprobationem a Romano Episcopo, Ut testatur sine ulla ambiguitate longa Epistola Episcoporum in Asia, quae extat apud Theodoretum¹. Et interfuit illi deliberationi Basilius, qui et formasse Epistolam videtur. Scribunt autem Romano Episcopo, se nequaquam velle petere comprobationem vel confirmationem a Romano Episcopo, et nunquam antea petitam esse. Hoc testimonium valde illustre est. Ordinaria successio non est alleganda ab his, qui defendunt impios (oder ineptos) cultus et sunt hostes veritatis.

Item potestas consecrandi manet apud veram Ecclesiam. Hoc certissimum est. Item hanc potestatem habent ministri non propter ullorum Episcoporum confirmationem, Sed propter divinam promissionem additam ministerio Euangelii.

Deus vere est efficax per hoc ministerium ut in voce Euangelii et Baptismo et in Absolutione.

Sic etiam in Coena domini, cum exhibetur et sumitur. Nec nunc in Ecclesia per *κακοζηλιαν* fingenda est talis potestas papae, qualis fuit summi sacerdotis Levitici. Et tamen, etiamsi talis esset, quando episcopi sunt hostes Euangelii, manent omnia iura ministerii Euangelici penes veram Ecclesiam, et illi titulum gerentes Episcoporum, qui sunt hostes Euangelii, Sunt extra Ecclesiam. Haec omnia sunt plana, perspicua et firma, sumpta ex clarissimis dictis Pauli Ephe. 4. et Galat. 1.

Johannes Forsterus Doctor.

Georgius Maior D.

Philippus Melanthon.

Vuorlitii. Anno Salutiferi partus 1550. die Lunae post vocem Incunditatis, id est 4. Idus Maii (= 12. Mai)².

Sechs Blätter, geschrieben von Melanchthon's Hand mit Ausnahme der Überschrift und des Datums, welch letzteres von

1) Vgl. Theodoreti historia eccles., lib. V. cap. 9. (ed. Sirmond T. III, p. 1027 sqq.).

2) Das voranstehende Schriftstück entstand gelegentlich der Anwesenheit Melanchthon's in Wörlitz, wohin er sich nach der Hochzeit seines Sohnes begab, um den erkrankten Fürsten Johannes von Anhalt zu besuchen. Vgl. Corpus Ref. vol. VII, Sp. 592f. 595f. Spätestens am 8. Mai traf Melanchthon in Wörlitz ein; dass er noch am 12. Mai dort weilte, erhellt lediglich aus unserem Schriftstück. Durch die Unterschriften charakterisiert sich Melanchthon's Niederschrift ohne weiteres als Gutachten der theologischen Fakultät in Wittenberg; freilich bin ich aufgerstanden, den oder die Adressaten dieses Gutachtens näher zu bestimmen.

Forster stammt. Die Unterschriften Forster's und Maior's sind eigenhändig, ebenso wie diejenige Melanchthon's.